
Prop. n. 7497/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1428 DEL 06/12/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio sviluppo locale e sportello europa

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  PUBBLICAZIONE  SU 
L’UNIONE SARDA E  LA NUOVA SARDEGNA AVVISO BANDO 
PUBBLICO  PER  SELEZIONE  DESTINATARI  PERCORSI 
FORMATIVI PROGETTO “PROMUOVERE LA CITTÀ DIGITALE” - 
POR FSE 2014-2020 - MISURA GREEN & BLUE ECONOMY - 
LINEA 3C. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Formazione  dell’Assessorato  del 

lavoro, Formazione, Cooperazione e Sicurezza Sociale,  Protocollo 50182/5646 del 
29/12/2017, è stata ammessa a finanziamento per l’importo di euro € 296.275,00 
(euro  duecentovantaseimiladuecentosettantacinque/00)  la  proposta  progettuale 
denominata ”promuovere la città digitale”, presentata dall’I.FO.L.D, in accordo con il 
Comune di Oristano, da realizzarsi nell’ambito dell’avviso pubblico “Misure integrate 
tra sviluppo locale  partecipativo  e  occupazione negli  ambiti  della  Green & Blue 
Economy”  Programma Operativo  Regionale  FSE  2014  -2020  Regione  Autonoma 
della Sardegna CCI 2014IT05SFOP021;

- il 19 luglio 2017, con Atto Rep. n. 36473 registrato in Oristano il 19 luglio 2017 al n. 
2280 Serie 1T, il Comune e l’IFOLD si sono costituiti in Raggruppamento Strategico 
Territoriale (RTI) per le finalità del progetto succitato e con il medesimo atto si è 
conferito mandato con rappresentanza all’IFOLD.

- In  conformità  allo  schema  approvato  dal  RdA  con  determinazione  acquisita  al 
sistema di base dell’Amministrazione regionale (SIBAR) con il numero di protocollo 
n.19252/1647 in data 04.05.2018, si disciplina la realizzazione della fase esecutiva 
dell’Operazione  contrassegnata  dal  DCT  20163CRO236,  dal  CUP 
E12B16000020009 dal CLP 10010331044GT160005 dal titolo “promuovere la 
città digitale” – Linea 3 tipologia C

Considerato che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’obiettivo generale del  progetto è di creare occupazione negli  ambiti  individuati 
dalla Strategia di Specializzazione Intelligente Regionale S3 e nelle linee di sviluppo 
strategico adottate dal Comune di Oristano, orientando e formando imprenditori e 
lavoratori autonomi che acquisiranno gli strumenti per affermarsi sul mercato.

Che al Comune di Oristano, secondo quando definito nel piano delle attività del progetto, 
tra  le  altre,  risultano  di  competenza  le  “Azioni  di  comunicazione,  promozione  e 
orientamento dei destinatari”.

Dato atto che l’Agenzia formativa IFOLD (capofila) e il Comune di Oristano con il supporto 
tecnico  della  società  Poliste,  nel  rispetto  delle  tempistiche  definite  nell’Addendum alla 
convenzione prot.n. 45513/conv/443 del 5.12.2017, avvieranno nella prossima primavera i 
percorsi formativi “promuovere la città digitale”, finanziati a valere del POR FSE 2014-2020 
- Misura Green & Blue economy - Linea 3C.

Preso atto che il piano esecutivo del progetto “promuovere la città digitale”, rinegoziato e 
approvato  dalla  RAS,  prevede  la  pubblicizzazione  sui  due  maggiori  quotidiani  locali, 
L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna, dei percorsi formativi previsti e del relativo bando 
(un’inserzione per ciascuna testata).

Visto l’avviso pubblico inerente i percorsi formativi di cui trattasi, predisposto dall’IFOLD e 
condiviso con gli uffici comunali, da pubblicare sui quotidiani locali L’Unione Sarda e La 
Nuova Sardegna.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito.

Visto il D. Lgs 50/2016 che:
- all’art.  36  comma  2  lettera  a)  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta; 

- all’art.  32  comma 14  stabilisce  che  la  stipula  del  contratto  per  gli  affidamenti  di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio.

- all’art.  37 comma 1 recita che le stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato.

Visto il “Regolamento comunale delle Forniture di Beni e Servizi da eseguire in economia”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 52 del 31.05.2011 e modificato con deliberazione C.C. 
n.  64  del  11.12.2012,  in  cui  è  previsto  che  per  importi  inferiori  ai  40.000,00  euro  è 
consentito l’affidamento diretto.

Valutato che in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione si possa 
procedere  al  di  fuori  delle  convenzioni  gestite  da CONSIP  S.p.A.  o  attive  sul  MEPA  di 
CONSIP,  sussistendo  le  condizioni  per  l’acquisizione  in  economia  del  servizio  di  cui 
all’oggetto mediante affidamento diretto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’art.  192  del  D.Lgs  18 agosto  2000  n.  267  e  l’art.  32  (fasi  delle  procedure  di 
affidamento), comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, in cui è previsto che la stipula dei 
contratti sia preceduta da una determinazione a contrarre sottoscritta dal responsabile del 
procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma,  le 
clausole contrattuali essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni 
e le ragioni che ne sono alla base.

Atteso pertanto che, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e 
dall’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 
il fine della presente procedura è assicurare adeguata forma di pubblicità all’avviso per la 
selezione dei destinatari dei percorsi formativi del Progetto “Imprese verdi in Città” - POR 
FSE 2014-2020 - Misura Green & Blue economy - Linea 2C; l’oggetto è la pubblicizzazione 
sui  due maggiori  quotidiani  locali,  L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna,  dei  percorsi 
formativi  previsti  dal  progetto  “Promuovere  la  città  digitale”  e  del  relativo  bando 
(un’inserzione in ciascuna testata– dimensione 1 piede: su Nuova Sardegna e dimensione 
mezza pagina: su Unione Sarda); fungerà da contratto la comunicazione di affidamento 
fatta sottoscrivere dall’affidatario a garanzia delle condizioni di affidamento; le clausole 
ritenute  essenziali:  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  in  data  09  dicembre  2018;  il 
pagamento del corrispettivo a fronte di presentazione di regolare fattura successiva alla 
pubblicazione  dell’avviso;  modalità  di  scelta  del  contraente  e  ragioni  di  tale  scelta: 
procedura in economia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A), del D.Lgs. n. 50/2016 e del  
Regolamento comunale delle Forniture di Beni e di Servizi da eseguire in economia di cui 
all’atto C.C. n° 52/2011 e ss.mm.ii., in considerazione della specificità e dell’esclusività del 
servizio richiesto.

Rilevato che  la  spesa  presunta  per  l’acquisizione  dei  servizi  richiesti  ammonta 
complessivamente a € 2.757,2 iva inclusa.

Visti:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.lgs 50/2006 recante “Codice dei contratti”.

Visti:
- il  Documento Unico di Programmazione triennio 2018 – 2020, il bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 con relativi allegati approvati con deliberazione C.C. 
n. 20 del 13/03/2018;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 63 del 05/04/2018 e relative allegati.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii..

Vista  la deliberazione G.C. n. 201 del 06/10/2017 di approvazione della nuova struttura 
organizzativa dell’Ente.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Decreto Sindacale n. 09 del 11/03/2016 con il quale è stata assegnata alla Dr.ssa 
Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e 
Servizi Culturali”.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamati la  Legge 190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Visto il D.lgs 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”.

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

Atteso, pertanto, impegnare  la somma di € 2.757,2 per l’affidamento dei servizi di cui 
all’oggetto  della  presente  determinazione  con  imputazione  sul  cap.  3762  “Spese  per 

Determinazione del Dirigente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 

COMUNE DI ORISTANO 

servizi progetto promuovere la città digitale - FSE 2014-2020” che sulla base dei preventivi 
acquisiti sono rispettivamente:
- Unione Sarda – € 1.610,4 importo comprensivo di IVA 
- La Nuova Sardegna – 1.146,8 importo complessivo di IVA

Dato atto che per  la  procedura di  cui  trattasi,  come previsto  dalla  normativa  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari – Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dal D.L. n. 187 
del 12.11.2010, sono stati acquisiti i seguenti CIG relativi a:
L’Unione Sarda  CIG Z8F262648  
La Nuova Sardegna CIG Z782626246

Inteso per le motivazioni suesposte provvedere in merito.

DETERMINA

1) Di stabilire che, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dall’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50,:
- il  fine che si  intende perseguire:  assicurare adeguata forma di  pubblicità 

all’avviso  per  la  selezione  dei  destinatari  dei  percorsi  formativi  del  Progetto 
“Promuovere  la  città  digitale”  -  POR  FSE  2014-2020  -  Misura  Green  &  Blue 
economy - Linea 3C;

- oggetto del contratto/i:  pubblicizzazione sui due maggiori quotidiani locali, 
L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna, dei percorsi formativi previsti dal progetto 
“Imprese verdi in Città” e del relativo bando (un’inserzione in ciascuna testata – 
dimensione 1 piede: su Nuova Sardegna e dimensione mezza pagina: su Unione 
Sarda);

- il valore economico: Unione Sarda è di 1.610,4 e della Nuova Sardegna è di 
1.146,8 per un importo complessivo di € 2.757,2 iva inclusa;

- la forma del contratto: funge da contratto la comunicazione di affidamento 
fatta sottoscrivere dall’affidatario per accettazione a garanzia delle condizioni di 
affidamento;

- le clausole ritenute essenziali: pubblicazione dell’avviso pubblico in data 09 
dicembre 2018;

- pagamento  corrispettivo:  a  fronte  di  presentazione  di  regolare  fattura 
successiva alla pubblicazione dell’avviso;

- modalità  di  scelta del  contraente  e  ragioni  di  tale  scelta:  procedura  in 
economia  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2,  lett.  A),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del 
Regolamento comunale delle Forniture di Beni e di Servizi da eseguire in economia 
di cui all’atto C.C. n° 52/2011 e ss.mm.ii., ., in considerazione della specificità e 
dell’esclusività del servizio richiesto.

2) Di impegnare la somma di € 2.757,2 per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto 
della  presente  determinazione  con  imputazione  sul  cap.  3762  “Spese  per  servizi 
progetto promuovere la città digitale - FSE 2014-2020”.

3) Di dare atto che la spesa è imputata come segue:
Mis
s.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizi
o

cap/
art

Import
o

codice piano conti 
finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° liv
15 2 1 103 2018 3762 € 

2.757,2
1.03.02.

16
1.03.02.16

.001

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

4) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO2018 € 2.757,2 2018 € 2.757,2

5) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

6) Di  dare  atto  che  in  ottemperanza  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  –  Legge  13.08.2010,  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del 
12.11.2010,  sono  stati  acquisiti  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  CIG  relativi  a: 
L’Unione Sarda  CIG Z8F262648  - La Nuova Sardegna CIG Z782626246

7) Di  dare  atto  che  i  partecipanti  dovranno  sottoscrivere  il  Patto  di  integrità  della 
Regione Sardegna in materia di contratti pubblici recepito dalla Giunta comunale con 
deliberazione n° 21 del 5/02/2018 e dovranno formalizzare la comunicazione, che sarà 
acquisita agli atti d’ufficio, in cui:

- dichiarano di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del 
Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni relative al 
Codice di Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di Oristano, approvato 
con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito 
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

- dichiarano  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi 
contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la  presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

- attestano,  ai  sensi  dell’art.  53 c.  16  ter  del  D.lgs.vo  165/2001,  di  non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 
soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del  rapporto. 
Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma 
costituisce  causa  di  nullità  della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contrattare  con  le  pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

8) Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente procedimento che la/le ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. 
n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione 
di conto corrente dedicato per commessa pubblica.

9) Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136.

10) Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii..

11) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e la conseguente 
trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per 
la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

MATTA GIANLUIGI

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 03 045

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

